

Số: 58 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 3 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm Quý I năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:..... 2112
ĐẾN	Ngày: 11/3/17
	Chuyên:.....

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Quý I năm 2017 như sau:

I. Công tác tham mưu chỉ đạo và kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện:

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo:

- Kế hoạch số 7683/KH-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017.

- Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 09/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017.

2. Kết quả triển khai thực hiện của các sở, ngành và địa phương:

a. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành:

* **Sở Y tế:** xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp với UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi về vận động và giám sát ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-SYT-SNNPTNT-SCT về việc thực hiện bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017- định hướng đến năm 2020; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2017 để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ; báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ.

Chỉ đạo TTYT/TTYTD các huyện, thành phố về việc kiểm tra ATTP trong kinh doanh, bảo quản sản phẩm sữa; triển khai công tác đảm bảo ATTP

Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017; Ban hành Công văn số 317/SYT- NVY ngày 27/02/2017 tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 148/SYT-NVY ngày 06/02/2017 đảm bảo công tác y tế phục vụ nhân dịp Rằm tháng Giêng Đinh Dậu và Hủy ký Tổ sư Pháp hóa khai sơn Tổ đình Thiên Ân năm 2017; chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017.

* **Sở Công Thương:** Ban hành Công văn số 50/SCT-KTATMT ngày 12/01/2017, chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017. Ban hành Kế hoạch số 280/KH-SCT ngày 21/02/2017 về đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương năm 2017, chú trọng đến: xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP tại các chợ, siêu thị trên địa bàn; tài liệu tuyên truyền; tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, quy định của Nhà nước về công tác quản lý ATTP của ngành; Đề án thí điểm Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát ATTP đối với thực phẩm lưu thông trên thị trường và thực phẩm nhập khẩu; tập huấn nghiệp vụ nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP ngành Công Thương cho cán bộ chuyên môn cấp huyện, thành phố, ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố thực hiện các quy định mới về lĩnh vực ATTP của ngành theo phân cấp quản lý.

* **UBND các huyện, thành phố** chủ động chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân năm 2017. Riêng huyện Tư Nghĩa chỉ đạo tăng cường đảm bảo ATTP đối với thực phẩm chế biến sẵn, ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn huyện.

b. Công tác truyền thông:

* **Sở Y tế:** Tuyên tỉnh phát sóng 28 lượt trên Đài truyền hình PTQ; 47 lượt trên Đài phát thanh Quảng Ngãi với thông điệp bảo đảm ATTP tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017; 04 lượt trên Website Cục ATTP, Sở Y tế; tổ chức 04 lượt truyền thông lưu động tại Thành phố Quảng Ngãi và các huyện lân cận; huy động 59 cơ sở treo băng rôn tuyên truyền bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Đinh Dậu; 01 lớp nói chuyện chuyên đề và cấp Giấy xác nhận ATTP cho 36 người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy huyện Tư Nghĩa tổ chức 02 lớp nói chuyện chuyên đề về ATTP cho Câu Lạc bộ Trần Kiên và các cán bộ chủ chốt huyện Tư Nghĩa, với hơn 100 người tham dự. Tại tuyến huyện và xã thực hiện 15 lớp nói chuyện chuyên đề ATTP cho 515 người tham dự; 1510

lượt trên loa đài địa phương; cấp phát 100 áp phích, 700 tờ gấp; thực hiện 05 lượt truyền thông lưu động.

* **Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cho các cơ sở thuộc phạm vi quản lý thông qua các đợt thanh, kiểm tra về điều kiện đảm bảo ATTP; tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh: 19 người

* **Sở Công Thương:** kêu gọi các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quản lý của Sở Công Thương, các siêu thị, chợ trên địa bàn tham gia hưởng ứng công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017 bằng hình thức treo băng rôn tuyên truyền; tổ chức kiểm tra và xác nhận kiến thức về ATTP cho 08 người; các đoàn kiểm tra đã kết hợp phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn biết để thực hiện các văn bản pháp luật, các yêu cầu, điều kiện có liên quan đến công tác đảm bảo ATTP.

* **UBND các huyện, thành phố** đã chủ động tăng cường các hoạt động truyền thông về ATTP bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện truyền thông trực tiếp và trên các phương tiện thông tin đại chúng, gồm Đài truyền thanh huyện 43 lượt và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn 63 lượt.

c. Công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát môi nguy

*** Sở Y tế:**

+ Công tác thanh, kiểm tra:

- Tuyên tỉnh: Kết quả thanh tra liên ngành bảo đảm ATTP tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017 trong 02 đợt, kiểm tra 95 cơ sở, trong đó: nhắc nhở 12 cơ sở, phạt tiền 23 cơ sở với số tiền : 38.250.000 đồng; đình chỉ hoạt động 02 cơ sở. Tiêu hủy 02 kg trà, 3kg kẹo đậu phụng, 2 kg kẹo dừa, 14 kg cà phê bột không có nguồn gốc xuất xứ. Kiểm tra, giám sát đảm bảo vệ sinh ATTP Lễ hội Rằm tháng Giêng và Húy kỵ Tổ sư Pháp hóa Khai sơn Tổ đình Thiên Ân tại chùa Thiên Ân.

- Tại các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn cũng thành lập các Đoàn kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý. Huyện Đức Phổ phạt tiền 26 cơ sở (18.400.000đ).

+ Công tác giám sát môi nguy, hậu kiểm:

- Cấp tỉnh: 48/48 mẫu test nhanh đạt; 18 mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu hóa lý, cụ thể: 04 mẫu cà phê, 08 mẫu thịt bò, 02 mẫu chả cá, 01 mẫu mứt, 03 mẫu chả thịt. Kết quả : 05/18 mẫu không đạt (02 mẫu cà phê có hàm lượng cafein không đạt theo thông tin trên nhãn sản phẩm, 03 mẫu chả thịt có chứa Acid Sorbic).

Đoàn Thanh tra đề nghị cơ sở kinh doanh thu hồi 02 loại cà phê không đạt hiện đang có trên thị trường và trả lại cho nhà sản xuất. Đồng thời, thông báo danh sách cơ sở sản xuất chả thịt có chứa Acid Sorbic cho Chi cục Quản lý chất lượng Nông sản và Thủy sản để kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về ATTP.

- Các huyện, thành phố: sử dụng test nhanh để giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, kết quả: có 167/171 mẫu đạt (04 mẫu độ sạch bát đĩa nhiễm tại huyện Sơn Tịnh).

*** Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn:**

+ Công tác kiểm tra đánh giá phân loại điều kiện đảm bảo ATTP

Kiểm tra đánh giá phân loại: 124 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Kết quả: 09/124 cơ sở xếp loại A (đạt); 114/124 cơ sở xếp loại B (đạt); 01/124 cơ sở xếp loại C (không đạt).

+ Công tác thanh tra

- Tiến hành thanh tra 376 cơ sở/07 huyện, thành phố. Lập biên bản nhắc nhở 62 trường hợp.

- Thành lập đoàn thanh tra liên cơ quan tiến hành thanh tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (VTNN) và nông lâm sản và thủy sản tại 34 cơ sở. Kết quả: phát hiện vi phạm tại 11 cơ sở, phạt tiền 01 cơ sở với số tiền 10.000.000 đồng, đồng thời yêu cầu Công ty TNHH Arysta LifeScience Việt Nam thu hồi 02 sản phẩm vi phạm, thời gian 30 ngày kể từ ngày 07/02/2017; đình chỉ 01 cơ sở không có cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP.

Đoàn Thanh tra thực hiện lấy mẫu kiểm tra chỉ tiêu ATTP đối với 29 mẫu. Kết quả: có 02 mẫu thịt lợn kiểm nghiệm phát hiện nhiễm khuẩn Salmonella. Đoàn Thanh tra yêu cầu chủ cơ sở phải thường xuyên tiêu độc, khử trùng khu vực giết mổ; đồng thời có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp cơ sở giết mổ cho phù hợp cho công tác vệ sinh thú y.

* **Ngành Công Thương:** lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra và phát hiện 01 vụ vi phạm, xử phạt thu 04 triệu đồng và tịch thu 20 thùng bia Heineken ngoại nhập lậu.

*** UBND các huyện, thành phố:**

- Bình Sơn: thực hiện 709 lượt kiểm tra, phát hiện vi phạm của 100 cơ sở, phạt tiền 3 cơ sở với số tiền 8.000.000đ (phòng Công Thương huyện thực hiện). Thực hiện lấy mẫu test nhanh đối với 22 mẫu thực phẩm. Kết quả kiểm tra 22/22 mẫu đều cho kết quả âm tính, trong đó có 13 mẫu nước ngâm cá tại 06 chợ trên địa bàn huyện (theo phản ánh của người dân).

- Lý Sơn: Tổ chức 01 đợt kiểm tra ATTP nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu tại 13 cơ sở dịch vụ ăn uống. Qua kiểm tra hầu hết các cơ sở đều thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không có cơ sở nào vi phạm.

- Sơn Tịnh: thực hiện 95 lượt kiểm tra, phát hiện vi phạm của 14 cơ sở, cảnh cáo và buộc tiêu hủy sản phẩm vi phạm.

- Tư Nghĩa: kiểm tra 627 lượt cơ sở, chỉ nhắc nhở các lỗi vi phạm.

II. Nhận xét:

1. Kết quả đạt được:

Kịp thời triển khai có hiệu quả các hoạt động đảm bảo ATTP trong dịp Tết nguyên đán và mùa lễ hội năm 2017, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

2. Những tồn tại và nguyên nhân:

Nguồn kinh phí cho công tác quản lý ATTP năm 2017 do Trung Ương cấp chưa có, trong khi phần lớn những hoạt động chuyên môn quan trọng diễn ra vào 6 tháng đầu năm như: đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội, Tháng Hành động về an toàn thực phẩm, thời điểm mùa nắng nóng dễ xảy ra mất an toàn thực phẩm, các kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông, các ngày lễ lớn có nhu cầu tiêu dùng thực phẩm tăng cao tập trung vào 6 tháng đầu năm nên rất khó khăn trong tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPUB:CVP,PCVP(KGVX), CBTH ;
- Lưu: VT, KGVX(HQ501).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
HÓ CHỦ TỊCH




Đặng Ngọc Dũng